
DIÁRIO OFICIAL n. 9.87027 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 59 

Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022., ocupante do cargo 
de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem 
a comissão processante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias a contar 
de 13 de março de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.342/2017, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e 
apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 26 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 235, de 26 de março de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão processante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
366, de 20 de setembro de 2018, publicada na página 48 do Diário Oficial nº 9.748, de 
24/09/2018; e DESIGNAR as servidoras, Ana Paula Fernandes Strang, matrícula nº 
40531022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração 
e Finanças, Cinthia Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 129267022, ocupante 
do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia, e Marta 
Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem a 
comissão processante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias a contar de  
12 de março de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/630.059/2018, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e 
apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 26 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 236, de 26 de março de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
441, de 26 de outubro de 2018, publicada na página 59, do Diário Oficial nº 9.770, 
de 29/10/2018; e DESIGNAR as servidoras, Cinthia Danielle do Nascimento Silva, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área 
de Segurança e Custódia, e Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 
67031022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração 
e Finanças, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 dias a contar de 29 de fevereiro de 2019, apurar os fatos mencionados no 
processo nº 31/630.120/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 26 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 237, de 26 de março de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
520, de 19 de novembro de 2018, publicada na página 72 do Diário Oficial nº 9.783, 
de 20/11/2018; e DESIGNAR as servidoras, Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, 
Agente Penitenciária Estadual da Área de Segurança e Custódia, e Denise Gomes da Silva 
Potrich, matrícula nº 112593022, Agente Penitenciária Estadual da Área de Segurança e 
Custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 dias a contar da publicação desta portaria, apurar os fatos mencionados no 
processo nº 31/630.139/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 26 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 470, DE 26 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ MAURO OLIVEIRA FREITAS, matrícula 
n. 32358021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/003284/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 471, DE 26 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSILEY TOMIGAWA OKAMA, matrícula n. 
47908021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/002978/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 472, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Major PM LUIZ 
CLEMENTE DE SOUZA, matrícula n. 24234021, símbolo 231/MAJ/7, código 40011, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300707/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.                                                       
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 473, DE 26 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora NEUZA DE SOUZA DANTAS, matrícula n. 
93243021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/026912/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 474, DE 26 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARLENE CONCEIÇÃO GONÇALVES DIAS 
LOBO, matrícula n. 51386021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, 
função, Assistente de serviços de Saúde, classe F, código 50036, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único 
da Lei n.3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/004552/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 475, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELIZABETE PIERIN FREITAS, na condição de 
cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Flávio Arguelo Freitas, matrícula n. 24028022, 
que detinha o  cargo de Professor, classe D, nível II, códigos 60001, da Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/500224 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.87027 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 60 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
111819022 Hausner Helmut 

Voss
Delegado de 

Polícia
Ageprev 55/504789/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 607/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Apostilamento de Nomes Irregulares no Cadastro
Lotação: AGEPREV
Situação: Inativo
Processo n.: 55/504562/2018

Averba-se os nomes dos 
Segurados:
GRUPO A

PFIS De: Para:

21203 ABADIA APARECIDA SOARES LEITE ABADIA APARECIDA SOARES

10979 ARGEMIRO ANDRADE ALVES ALGEMIRO ALVES DE ANDRADE

13674 ACIR ANDRADE RODRIGUES ACIR ANDRADE

105857 AIDA MARIA MARTINS AIDA MARIA MARTINS GREGÓRIO

70285 ALAIDE ANTONIA CORREA 
DIETRICH ALAIDE ANTONIA CORREIA

93459 ALBANIZA FRANCISCA DE AGUIAR ALBANIZA FRANCISCA DE AGUIAR 
LIMA

58028 ALBERTINA GESSER PAZETTE ALBERTINA GESSER ORBEN

46551 AMELIA CRISTINA A S CASSIMIRO AMELIA CRISTINA ARCE DA SILVA 
CASSIMIRO

16499 ANA AMELIA ESPINDOLA NETO ANA AMELIA ESPINDOLA NETO DE 
ALCANTARA

97805 APARECIDA BATISTA MELO APARECIDA BATISTA MELO HORING

59426 APARECIDA ROMERO DA SILVA APARECIDA ROMERO DA SILVA GOIS

78508 APARECIDA MERI VASCO DE 
OLIVEIRA MARANGONI

APARECIDA MERI VASCO DE 
OLIVEIRA

28508 APARECIDA DE MORAES APARECIDA DE MORAES PERALTA

94398 ANA DENISE DA SILVA MENDES DE 
OLIVEIRA ANA DENISE DA SILVA

13825 APARECIDA JOANA BARIAO DE 
OLIVEIRA APARECIDA JOANA BARIAO

16129 ANIRIA SILVA DE ALMEIDA ANIRIA SILVA DE ALMEIDA HAJI

74318 ANGELA MARIA CANO MEDEIROS ANGELA MARIA CANO

100298 ANAIR MARQUES DE AZEVEDO 
SANTOS ANAIR MARQUES DE AZEVEDO

GRUPO B 

PFIS De: Para:

95311 BEATRIZ ELISA HORBACH BEATRIZ ELISA HORBACH RIBAS

GRUPO C 

PFIS De: Para:

109017 CARMEM ARANDA PIMPINATI CARMEM ARANDA RUSSAFA

64338 CATIA DELFINA DOS SANTOS 
JESUINO

CATIA DELFINA DOS SANTOS 
JESUINO MENDES

21394 CENIRA DOS SANTOS JESUINO CENIR CAMPOS DOS SANTOS

23855 CICERA BARBOSA RAPOSO CICERA BARBOZA

59662 CLEONICE LUCENA DA COSTA 
GIORDANI

CLEONICE LUCENA DA COSTA 
GIORDANI COUTINHO

27060 CLEUSA APARECIDA REZENDE 
GARCIA CLEUSA APARECIDA REZENDE

17065 CREMIR GONCALVES DE GODOI CREMIR GONCALVES DE GODOI 
GLAGAU

22625 CERENITA DOS SANTOS POLATI 
LEITZKE CERENITA DOS SANTOS POLATI

46389 CELIA MARIA CORREIA CORDEIRO CELIA MARIA CORREIA

13344 CELIA EUNICE DA GAMA SASS CELIA EUNICE DA GAMA

34848 CLEUNICE MARIA DA SILVA 
NASCIMENTO CLEUNICE MARIA DA SILVA

1562 CARMELITA CAVALCANTE 
GONCALVES CARMELITA CAVALCANTE

92898 CILENE QUEIROZ DE SOUSA CILENE MENDES QUEIROZ

34568 CLARICE DA SILVA CLARICE DA SILVA MORO

  

GRUPO D 

PFIS De: Para:

29822 DALVA DE OLIVEIRA DALVA DE OLIVEIRA SOARES

14055 DARCI ROCHA CARDOSO DARCI ROCHA

95365 DARCILA LORENZONI DARCILA LORENZONI DE OLIVEIRA

64466 DENIZIA SOUZA RICARTES 
LUVEZUTTO DENIZIA SOUZA RICARDES

58245 DEROTILDES LOPES DOS SANTOS DEROTILDES LOPES

87946 DINORAH BELLINATO SANTOS DINORAH BELLINATO

73721 DINORAH FERNANDES NEVES DINORAH FERNANDES SOUSA

40052 DIONE MARIA BELLO DOS SANTOS DIONE MARIA RODRIGUES BELLO

7119 DIVINA FATIMA DOS SANTOS DIVINA FATIMA DOS SANTOS 
ARAUJO

25263 DORALINA LISSARACA FLEITAS DORALINA LISSARACA

35987 DOROTI GUERRA AMARILHO DOROTI GUERRA

101755 DARCY VIEGAS AGUIRRE DARCY VIEGAS AGUIRRE CABRAL

68701 DILMA SOARES DE OLIVEIRA DILMA SOARES DE SOUZA

93248 DENAIR DIAS GONÇALVES DENAIR DIAS DA SILVA

16952 DIVA PEREIRA ABRÃO DIVA ALVES PEREIRA

12806 DARCY RIBEIRO DE CAMPOS 
LAZZAROTTO DARCY RIBEIRO DE CAMPOS

124490 DARCY NAVARRO DELAMO DARCY NAVARRO

GRUPO E 

PFIS De: Para:

37231 EULALIA PIRES DE ALMEIDA EULALIA PIRES DE ALMEIDA 
CARVALHO

90182 EVANIR SOARES DOS SANTOS EVANIR SOARES

22580 ECILDA CAVALHEIRO TRINDADE ECILDA CAVALHEIRO TRINDADE 
MARQUES

15645 EDINA SPINDOLA BARBOSA VERÃO EDINA SPINOLA BARBOSA

42373 EDMAR FERREIRA DE QUEIROZ EDMAR FERREIRA FEITOSA

1474 ELBA DA FONSECA VIEIRA ELBA DA FONSECA VIEIRA LIMA

11999 ELIANA WEIS SERPA CASARIN ELIANA WEISS SERPA

64428 ELIANE CORREA DA COSTA 
MACHADO BEZERRA

ELIANE CORREA DA COSTA 
MACHADO

24472 ELIANE MOREIRA SERRA ELIANE MOREIRA SERRA MARTINS

15673 ELIANE VIEIRA ELIANE VIEIRA FLAUSINO

48338 ELISABETH SOUZA DE OLIVEIRA ELISABETH DE MORAES SOUZA

14650 ELISABETE ALMEIDA OLIVEIRA ELISABETE ALMEIDA OLIVEIRA ALVES

50471 ELIZABETH DE OLIVEIRA BATISTA ELIZABETH DE OLIVEIRA BRANCO

53022 ELOIZA FERNANDES DOS REIS ELOISA FERNANDES DOS REIS

14344 ELZA CORREA CABRAL ELZA CORREA CABRAL

37832 ELZA DE SOUZA COSTA ELZA DE SOUZA COSTA BERTONI

15371 ENEILDA RODRIGUES CHAVES ENEILDA CHAVES DA SILVA

33610 ENI RIBEIRO PIRES ENI RIBEIRO

103704 ENIR AMARILHA GONÇALVES ENIR AMARILHA

24241 ERCILIA FELIX GASPAR FARIAS ERCILIA FELIX GASPAR

43140 ERLY CORREA XAVIER ERLY CORREA XAVIER LIMA

1882 EROTILDES AMALIA VIEIRA 
QUINTANA EROTILDES AMALIA VIEIRA DA CRUZ

82538 ELIANA SAKSIDA VICENTE ELIANA SAKSIDA

111262 ELIEDETE PINHEIRO DOS SANTOS ELIEDETE PINHEIRO LINO

68864 EDNA MARIA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA EDNA MARIA DE OLIVEIRA

16969 EUNICE XAVIER EUNICE XAVIER SIQUEIRA

GRUPO F 

PFIS De: Para:

95353 FRANCISCO GONCALVES JUNIOR FRANCISCO GONCALVES MOREIRA 
JUNIOR

46797 FRANCISCA FARIAS DE SOUZA FRANCISCA FARIAS DE SOUZA 
GABRIEL

23901 FATIMA TEBET GOMES FATIMA TEBET GOMES VIEIRA DE 
BARROS

92479 FATIMA MARIA NEVES FATIMA MARIA COLTRO

68370 FRANCISCA LEITE LABOISSER FRANCISCA LEITE SABINO

110371 FRANCINETE ALENCAR ANTUNES FRANCINETE ALENCAR DA SILVA

GRUPO G 

PFIS De: Para:

2945 GERCINA DA ROCHA DE ALMEIDA GERCINA BISPO DA ROCHA

73888 GERALDO DOMINGOS DE PAULA GERALDO DOMINGOS TURLON DE 
PAULA

52683 GERALDINA LOPES ALEGRE 
SANTOS GERALDINA LOPES ALEGRE

18212 GUIOMAR DIAS DOS SANTOS GUIOMAR DIAS

GRUPO H 

PFIS De: Para:

8149 HELENA DE OLIVEIRA PAULINO HELENA DE OLIVEIRA PAULINO 
ALVES



DIÁRIO OFICIAL n. 9.87027 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 61 

4403 HIDA MARIA FERREIRA ARAUJO HIDA MARIA FERREIRA

17331 HELENA MARTINS GODOI HELENA MARTINS DE AQUINO

GRUPO I 

PFIS De: Para:

69936 IRIS ENGEL DE SOUZA IRIS ENGEL

102133 IRENE DUTRA FERNANDES IRENE LOPES DUTRA

30024 IRACI TEIXEIRA BEZERRA IRACI TEIXEIRA DAS GRACAS

4225 INOCENCIO TERRA CASTILHO INOCENCIO TERRA

18152 IDETE MIRANDA DE BALBUENA IDETE MIRANDA DE BALBUENA YULE

118822 IARA LUZIA BENITES TERRAZAS IARA LUZIA BENITES

64247 ISIS RAFAEL FERNANDES ISIS RAFAEL

47737 IVONE DE SOUZA MASSOCATO IVONE DE SOUZA MASSOCATO 
PEREIRA

93538 IVONE INACIA DO NASCIMENTO IVONE INACIA DO NASCIMENTO 
CAETANO

2816 IVONE MEDEIROS DE ALENCAR IVONE MEDEIROS DE ALENCAR SILVA

23118 IVONI BRIDA SAFRAIDE IVONI BRIDA

18794 IARA CATUZZO IARA CATUZZO TASINAZZO

21816 IRACEMA FERREIRA GOMES 
MONTIEL IRACEMA FERREIRA GOMES

1152 IRANI GONCALVES MEDEIROS IRANI GONCALVES MEDEIROS MELO

2098 IVA LOPES MACHADO IVA LOPES FERREIRA

GRUPO J 

PFIS De: Para:

40076 JUSSARA DE ARRUDA PAULA 
CORREA

JUSSARA DE ARRUDA PAULA CORREA 
ARAUJO

11667 JURACY MORAIS FIDELIS IAHN JURACY MORAIS FIDELIS

53828 JOSENILDA DIVINA DE OLIVEIRA JOSENILDA DIVINA DE OLIVEIRA 
SANTIAGO

79812 JOSEANE ALVES FALCAO 
FERNANDES JOSEANE ALVES FALCAO

92852 JOANA ANTONIA DOS SANTOS 
MINELLI JOANA ANTONIA DOS SANTOS

18816 JANE MARCIA BOLETTI MARIANO JANE MARCIA BOLETTI

63943 JAIRA LEITE VIANA FARIAS JAIRA LEITE VIANA

113483 JURACI APARECIDA LEITE 
DIONELLO JURACI APARECIDA LEITE DA SILVA

104973 JERONIMA SERVIM DOS SANTOS JERONIMA SERVIM

41768 JACIRA NOBRE DOS SANTOS 
OLIVEIRA JACIRA NOBRE DOS SANTOS

80486 JUVELINA SETOLIN CHIQUITIN JUVELINA SETOLIN

99355 JANDIRA RODRIGUES DOS SANTOS JANDIRA RODRIGUES DOS SANTOS 
MORIS

65385 JULIA DA ROCHA JULIA DA ROCHA DE MOURA

GRUPO K 

PFIS De: Para:

69248 KINUE TANAKA ERBANO KINUE TANAKA

GRUPO L 

PFIS De: Para:

31362 LURDES ROMEIRO SANTANA DE 
SOUZA

LURDES ROMEIRO SALDANHA DE 
SOUZA

13869 LUCIMAR MELGAREJO DE SOUZA LUCIMAR MELGAREJO DE SOUZA 
FERNANDES

59527 LUCIA TARGANSKI ZAGONEL LUCIA TARGANSKI

34667 LUCIA REGINA NAZARIO MARTINS LUCIA REGINA NAZARIO MARTINS 
BATISTA

4286 LOURDES SOARES GIGLIO LOURDES SOARES

10951 LEONIDES BEZERRA RUIZ LEONIDES BEZERRA PEREIRA

56317 LIBANIA MARIA NORTE VALERIO 
VERBISCK LIBANIA MARIA NORTE VALERIO

22738 LENIR DAS GRACAS ALVES 
RODRIGUES

LENIR DAS GRACAS ALVES 
RODRIGUES DE SOUZA

46703 LUZINETE VIEIRA BARBOSA 
CANDIDO LUZINETE VIEIRA BARBOSA

18579 LUZIA PINHEIRO COTRIM DA SILVA LUZIA PINHEIRO COTRIM

111266 LINA APARECIDA GUERRA ABID LINA APARECIDA GUERRA

108311 LEONILDA MORISCO MARTINS LEONILDA MORISCO

2469 LEONTINA VALENCIO LEONTINA VALENCIO ECHEVERRIA

21362 LENI DE AZEVEDO CANDIDO LENI DE AZEVEDO

48250 LEILA ROCHA NAZARENO LEILA ROCHA

84934 LEIDA ABADIA MARCONDES DA 
ROSA LEIDA ABBADIA MARCONDES

GRUPO M 

PFIS De: Para:

4722 MARIA DE FATIMA BELTRAO MARIA DE FATIMA BELTRAO DE 
SOUZA

92126 MODESTA GONCALVES MODESTA GONCALVES ECHEVERRIA

1522 MARY SELMA MORTAGUA MARY SELMA MORTAGUA LAHDO

7064 MARTA TOKIE MIYAHIRA VALOIS 
BARBOSA MARTA TOKIE MIYAHIRA

12337 MARLENE RODRIGUES MARLENE RODRIGUES DE BRITO

81196 MARLENE FARIAS DE SOUZA MARLENE FARIAS DE SOUZA MORAES

4609 MARIZA VIEIRA MARIZA VIEIRA CHEUNG

15660 MARINA TEREZA DA SILVA RAMOS MARINA TEREZA DA SILVA

126968 MARINA ESTEVAM SOUZA 
VILHARBA MARINA ESTEVAM DE SOUSA

105909 MARILEIDE ALVES DA SILVA MARILEIDE ALVES

9483 MARILDA LEITE DA SILVA SOUZA MARILDA LEITE DA SILVA

8478 MARILDA ABADIA LEITE MARILDA ABADIA LEITE DO AMARAL

12495 MARIAMH MELESCHCO MARIAMH MELESCHCO MOREIRA

100099 MARIA TEREZA DA SILVA OLIVEIRA MARIA TEREZA RODRIGUES DA 
SILVA

34919 MARIA SALETE GOMES PAIVA MARIA SALETE GOMES DOS SANTOS

41230 MARIA NEUZA FEDOZZI SANCHES MARIA NEUZA FEDOZZI

17917 MARIA MARCIONILIA DE JESUS MARIA MARCIONILIA DE JESUS 
BEZERRA

70765 MARIA LUCY MENDES XAVIER MARIA LUCY MENDES XAVIER 
PAZETTE

13723 MARIA LUCIA LOPES DOS SANTOS 
ORAZIO

MARIA LUCIA LOPES DOS SANTOS 
BUSCIOLI

124582 MARIA CRISTINA DO SANTOS DE 
MELO MARIA CRISTINA DOS SANTOS

4952 MARIA AUXILIADORA PEREIRA 
SILVA MARTINS MARIA AUXILIADORA PEREIRA SILVA

108039 MARIA APARECIDA DE ARRUDA MARIA APARECIDA DE ARRUDA 
CAMPOS

53717 MARIA APARECIDA AUCK MARIA APARECIDA HAUCK LIMA

17904 MARIA AMELIA SILVA SOUTO MARIA AMELIA SILVA SOUTO 
VALENTE

26716 MARA JANETE DA SILVA MARA JANETE DA SILVA CHAVES

494 MARIA HELENA SULZER DE PARADA MARIA HELENA SULZER

55027 MARIA HELENA NUNES JARA MARIA HELENA NUNES JARA DOS 
SANTOS

63173 MARIA EROTILDES COSTA BARROS MARIA EROTILDES COSTA

111194 MARIA DE LOURDES TENORIO MARIA DE LOURDES TENORIO 
CARVALHO

3727 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 
BASTOS

45120 MARIA DE LOURDES CHAVES DE 
FRANCA NASCIMENTO

MARIA DE LOURDES CHAVES DE 
FRANCA

13682 MARIA DE FATIMA ARAUJO 
CARNEIRO BACANELI MARIA DE FATIMA ARAUJO CARNEIRO

13026 MARIA DAS GRACAS COSTA DE 
OLIVEIRA

MARIA DAS GRACAS COSTA DE 
OLIVEIRA DIAS

44158 MARIA APARECIDA DELMONDES 
DANTAS AZAMBUJA

MARIA APARECIDA DELMONDES 
DANTAS

15386 MARIA APARECIDA VILAR MARIA APARECIDA VILAR 
GUISANDEZ

75915 MARIA DE LOURDES MARMO MARIA DE LOURDES MARMO SANTOS

77679 MARIA DO SOCORRO NUNES DE 
MATOS VALDONAD

MARIA DO SOCORRO NUNES DE 
MATOS VALDONAD DOS SANTOS

94482 MIRIAM DE OLIVEIRA DA COSTA MIRIAM DE OLIVEIRA DA COSTA 
ESPINDOLA

50601 MARIA JOSEFA SILVA CARVALHO MARIA JOSEFA FREITAS DA SILVA

21573 MARIA JOSE DA COSTA VIEIRA MARIA JOSE DA COSTA VIEIRA 
PERALTA

15950 MARIA FATIMA OLMEDO BAGNOLI 
BENVENUTTI MARIA FATIMA OLMEDO BAGNOLI

112949 MARIA JOSE TARDIM DA SILVA MARIA JOSE TARDIN

13861 MARILEI MORAIS DE ALMEIDA MARILEI MACHADO DE MORAIS

89133 MARIA INES DA SILVA BRITO MARIA INES DA SILVA

110529 MARIA DO CARMO DE SOUZA 
ALMEIDA MARIA DO CARMO DE SOUZA

11944 MARIA APARECIDA PIMENTA ROCHA 
BARRETO

MARIA APARECIDA PIMENTA DA 
ROCHA

GRUPO N 

PFIS De: Para:

109663 NOEMIA CAVALCANTE PAWLOWSKI NOEMIA RODRIGUES CAVALCANTE

31376 NEUZELI ALVES TORRES FERREIRA NEUZELI ALVES TORRES

94265 NEUSA IARA CABREIRA NEUSA IARA CABREIRA GOMES

20677 NEIVA ISABEL GUEDES GARCEZ NEIVA ISABEL SILVEIRA GUEDES

18716 NEUSA SOARES BRANDAO NEUSA SOARES

3518 NEUSA UMBELINA DE GOES NEUSA UMBELINA DOS SANTOS

97413 NEIDINEIA ZANELLI VOLCE NEIDINEIA ZANELLI

78251 NAYDE PEREIRA LOUREIRO NAYDE PEREIRA LOUREIRO DE 
CASTRO

69909 NILFA RIBEIRO DE SOUZA NILFA RIBEIRO DE SOUZA CARDOSO

8698 NANCI CAMARGO PINHEIRO DE 
SOUZA NANCI CAMARGO PINHEIRO

28063 NANCY VERA DE MORAES NANCY GONZALES VERA



DIÁRIO OFICIAL n. 9.87027 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 62 

77294 NEUZA MARIA DE ANDRADE LINO NEUZA MARIA DE ANDRADE

17229 NEUZA GONCALVES FRANCA NEUZA GONCALVES

GRUPO O 

PFIS De: Para:

35102 ODETE SIMOES PIRES ODETE SIMOES FERREIRA

108020 OTAVIANA GONZALEZ DE SOUZA OTAVIANA GONZALEZ

39382 ORACILDA ALVES DE PAULA ORACILDA ALVES DE FREITAS

23459 ONILSE ASSIS BORGES ONILSE DUTRA ASSIS

22790 ONEZIA FRANCISCA SALOMAO ONEZIA FRANCISCA DE LIMA

115704 ODETE BRANDAO GARCIA CANHETE ODETE BRANDAO GARCIA

106806 ODETE BARBOSA DE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO ODETE BARBOSA DE OLIVEIRA

68888 OLIMPIA DE ALMEIDA VIEIRA OLIMPIA DE ALMEIDA

66086 ODETE POLASTRI ARRIOLA ODETE POLASTRI

72708 ORLANDA FREIRE BARBOZA 
MONTEIRO ORLANDA FREIRE BARBOZA

GRUPO P 

PFIS De: Para:

93072 PATRICIA AUXILIADORA RAMOS 
NEVES

PATRICIA AUXILIADORA RAMOS 
NEVES JACQUES

1099 PASCOALINA FLORIANA DA SILVA
PASCOALINA FLORIANA DA SILVA 
AJALA

GRUPO Q 

PFIS De: Para:

28491 QUITERIA UMBELINA S TOMAZ QUITERIA UMBELINA DE SIQUEIRA

GRUPO R 

PFIS De: Para:

35131 ROSITA YOKO VEMURA LIMA ROSITA YOKO UEMURA

31751 ROSELI ROSANGELA TESSARO ROSELI ROSANGELA DA COSTA

46624 ROSANGELA FALCAO DA SILVA
ROSANGELA FALCAO DA SILVA 
SANTOS

42434 ROSANA APARECIDA FERNANDES 
VIEIRA MORAES

ROSANA APARECIDA FERNANDES 
VIEIRA MORAES GUEDES

16572 ROSALINA LOURENCO MACHADO 
MARTINS ROSALINA LOURENCO MACHADO

3952 ROSA MARIA PIAZER PEREIRA ROSA MARIA PIAZER

110005 ROMA ROMAN ANEZ ROMA ROSARIO ROMAN ANEZ

13713 RITA DE SOUZA E SILVA RITA ROSA DE SOUZA

18223 RAQUEL JOSE DIAS RAQUEL JOSE DIAS KOENIG

48212 RAMONA ENGRACIA LUGO
RAMONA ENGRACIA LUGO 
FERRACHINI

70148 ROSEMEIRE FRANCO DOS SANTOS 
RAMOS DAS NEVES ROSEMEIRE FRANCO DOS SANTOS

124505 ROSA DAS GRACAS DELGADO 
CORTEZ ROSA DAS GRACAS NUNES DELGADO

5341 REGIA DE DEUS PANASSOLO REGIA MAIA DE DEUS

22769 ROSE MEIRE LOPES WEIS DE PAULI ROSE MEIRE LOPES WEIS

9923 RAMONA APARECIDA DO 
NASCIMENTO CUNHA

RAMONA APARECIDA DO 
NASCIMENTO

63849 ROSANA ASSUNCAO ANDERSON ROSANA ASSUNCAO

76340 RAMONA GALEANO SILVA RAMONA GALEANO

32103 ROZA SANTOS BUSATTO ROZA BISPO DOS SANTOS

43195 REGINA FATIMA DE SOUZA 
ALVARENGA REGINA FATIMA DE SOUZA

9758 ROSILENE BARRETO MOURA ROSILENE BARRETO MONTEIRO

42551 RAQUEL GONCALVES BATISTA DA 
SILVA

RAQUEL GONCALVES BATISTA DA 
SILVA SCHEIBLER

GRUPO S 

PFIS De: Para:

68230 SUELI APARECIDA PALMIERI
SUELI APARECIDA PALMIERI DE 
SOUSA

11097 SUELI AGUILLAR SUELI AGUILLAR DE GALEANO

114941 SOLANGE DE OLIVEIRA GUEDES 
XAVIER DE ANDRADE SOLANGE DE OLIVEIRA

125499 SOLANGE OLIVEIRA DE SOUZA SOLANGE OLIVEIRA

74838 SIOMARA DOMINGUES DE 
OLIVEIRA SIOMARA GEREMIAS DOMINGUES

109696 SILVIA MARIA LEITE SILVIA MARIA LEITE DE MORAES

4760 SILVIA AZEVEDO MORAES SILVIA FERNANDES AZEVEDO

69444 SALETE POSSAS DE AVILA
SALETE POSSAS DE AVILA DE 
OLIVEIRA

57069 SOADE ALE DE SOUZA SOADE ALE

78724 SUELI MARIA BRITO DO 
NASCIMENTO SUELI MARIA BRITO

22295 SUZETE MARIA DE ALMEIDA SUZETE MARIA DE ALMEIDA VIEIRA

47030 SANDRA REGINA COSTA E SILVA 
NUNES SANDRA REGINA COSTA E SILVA

4107 SEILA ALVES SILVEIRA ARAUJO SEILA ALVES SILVEIRA

87337 SUELI DA SILVA SUELI DA SILVA MACHADO

13505 SEVERA ISMAR BECKER KLAUS SEVERA ISMAR BECKER

88741 SÔNIA MARIA FERREIRA BARRUECO SÔNIA MARIA FERREIRA

GRUPO T 

PFIS De: Para:

30241 TEREZA DELCI GARAY DE 
CARVALHO TEREZA DELCI GARAY

14366 TEREZINHA RODRIGUES LIMA TEREZINHA RODRIGUES PORTELA

GRUPO V 

PFIS De: Para:

  

110727 VERALICE JORDAO NONATO VERALICE JORDAO

70551 VERA ODETE VERA ODETE FERREIRA BATISTA

30941 VERA LUISA DE QUEIROZ 
RODRIGUES DA CUNHA

VERA LUISA DE QUEIROZ 
RODRIGUES DA CUNHA BARROS

72449 VERA LUCIA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA VERA LUCIA DOS SANTOS

10922 VALGUINERI PATROCINIO LOPES VALGUINERI PATROCINIO LOPES 
UMEBARA

19700 VALERIA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SALUSTIANO VALERIA FERREIRA DE OLIVEIRA

103166 VERA LUCIA AMORIM DA COSTA
VERA LUCIA AMORIM DA COSTA E 
CASTRO

83310 VILMA GONÇALVES BRANCO
VILMA GONÇALVES BRANCO 
ESCANAICHI

GRUPO W 

PFIS De: Para:

40655 WANDA LEITE KRAWIEC WANDA KRAWIEC

GRUPO Z 

PFIS De: Para:

15752 ZILDA DOS SANTOS MEIRELES ZILDA MEIRELES FLORES

DECISÃO: Defiro o apostilamento, com base na Manifestação n. 2.935/2018/DIRB/
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE – MS, 20 DE MARÇO DE 2019.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA INTERNA “P” IAGRO N. 01, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Lotar a servidora MARISE MARINELLI BONILHA SEKI, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 84815021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
desta Agência, no Núcleo de Protocolo e Documentação, da Divisão de Serviços 
Administrativos - DSA, com efeitos a contar de 20 de Março de 2019.

Campo Grande/MS, 25 de Março de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 022/2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando,

O disposto na PORTARIA NORMATIVA/FUNDESPORTE nº 003/2019 de 22 de 
fevereiro de 2019 e no EDITAL/FUNDESPORTE 005/2019, de 22 de fevereiro de 2019, 
que estabelece a seleção e credenciamento de pessoas físicas e jurídicas prestadores 
de serviços de arbitragem esportiva para atuação nos diversos eventos desenvolvidos 
e apoiados pela Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul/FUNDESPORTE/
MS no ano de 2019.

R E S O L V E:

SUBSTITUIR o servidor RANAN WARSZAWSKI BARBOSA, matrícula n. 
33223022, pelo servidor JOSAMIR LEMES DA SILVA, matrícula n. 80521022, como 
membro da comissão designada pela PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 018/2019, DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2019.  

Campo Grande/MS, 25 de março de 2019.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU N. 124 de 20 de março de 2019

                   O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 
2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, 
e no Decreto “P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:




